
COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  54   Del  30-12-2022

COPIA
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Scioglimento consensuale della Convenzione per la gestione in
forma associata del servizio di segreteria Comunale tra il Comune di San
Giovanni Gemini ed il Comune di Alessandria della Rocca.

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 18:00 e seguenti, nella Sala
delle Adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di inizio disciplinata ai sensi dell'art. 20 della
L.R. 28.08.1992 n° 7 e s.m.i., in sessione D'urgenza e partecipata in Prima convocazione in seduta
Pubblica, ai consiglieri a norma dell'art. 19 dello statuto Comunale, risultano all'appello nominale:

Mangione Salvatore A Settecasi Antonella Giuseppina P

Greco Mariella P Perzia Patrizia P

Micciche' Anna Maria A Guastella Giuseppe P

Mangione Gianluca P Puglia Alessandro P

Vitello Giuseppe P Aliotta Pasquale A

Comparetto Giovanni P Tamburello Antonino A

Risultano presenti n.   8 e assenti n.   4.

Risultato legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 06.03.1986 N. 9, il numero degli
intervenuti, assume la presidenza il Signor Puglia Alessandro in qualità di Consigliere, partecipa e
verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Scibetta Antonella.

Ai sensi dell’art. 184 ultimo comma dell’ OO.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei
consiglieri:

Greco Mariella
Comparetto Giovanni
Guastella Giuseppe



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale
questo Ente ha approvato la convenzione per la gestione in forma associata dell’ufficio del
Segretario Comunale tra i Comuni di San Giovanni Gemini (AG) e Alessandria della Rocca
(AG), ai sensi del combinato disposto degli artt. 30 e 98, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e
dell’art. 10 del D.P.R. 465/1997;

CONSIDERATO  che l’art. 5 della predetta convenzione, rubricato “Durata e cause di
scioglimento”, prevede che:

La presente convenzione è da intendersi valida a partire dalla data di assunzione in servizio
del segretario nella segreteria convenzionata e fino al 120 giorno successivo alla data del
mandato del Sindaco del Comune di San Giovanni Gemini.
 “ Essa potrà essere sciolta in qualunque momento per una delle seguenti cause:
1.scioglimento consensuale mediante atti deliberativi consiliari adottati da entrambi la
Amministrazioni;
2.recesso unilaterale di una delle Amministrazioni contraenti, da adottare con atto
deliberativo consiliare con un preavviso di almeno 30 giorni;

CHE il mandato del Sindaco del Comune di San Giovanni Gemini andrà a scadere nella tornata
elettorale del 2023;

CHE il mandato del Sindaco del Comune di Alessandria della Rocca andrà a scadere  nella
tornata elettorale del 2024;

RITENUTO  opportuno sciogliere anticipatamente la convenzione in essere, al fine di
assicurare, con assetto alternativo a quello attuale,  la copertura del servizio di segreteria di
questo ente a tempo pieno, e  soddisfare le esigenze di governance;

CONSIDERATO che,  i Sindaci dei Comuni di San Giovanni Gemini e Alessandria della
Rocca, di comune accordo, hanno raggiunto l’intesa di avvalersi dello scioglimento
consensuale della convenzione in essere, ai sensi del sopracitato art. 5 c. 2, dando atto che la
Segretaria Dott.ssa  Antonella Scibetta, conserva la titolarità del Comune di San Giovanni
Gemini;

VISTO l’articolo 42 del D.Lgs, n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio
Comunale a deliberare in merito all’approvazione delle convenzioni per l'esercizio in forma
associata di funzioni e servizi;

VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE

Per le motivazioni in premessa

1)Di procedere, anticipatamente, allo scioglimento consensuale dalla convenzione per la
gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale tra il  Comune di San Giovanni
Gemini ed il Comune di Alessandria della Rocca, ai sensi dell’art. 5 comma 2 della
convenzione approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/202, al fine
di addivenire ad una diversa soluzione organizzativa più confacente alle diverse esigenze di
questo Ente;

2)Di inviare copia del presente atto al Comune di San Giovanni Gemini ( capo-convenzione),
affinchè provveda ad adottare gli atti di propria competenza e al Segretario Comunale Dott.ssa
Antonella Scibetta;



3) Di dare atto che il Comune di San Giovanni Gemini trasmetterà copia del presente atto alla
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Palermo – ex Agenzia Autonoma per la
gestione Albo dei Segretari C/li.

                                                                                                                             Il Proponente
                                                                                                                              F.to Bubello Giovanna



PARERI RESI AI SENSI EX ART. 12 DELLA L. R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Addì, 13-12-2022
                                              IL RESPONSABILE DEL I SERVIZIO

                                          F.to   Antonella Scibetta

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

Addì, 15-12-2022
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO (*)

                                              F.to   Maria Grazia Frisco

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, della legge
142/90 come modificato dalla legge 127/97

Addì, 15-12-2022
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO (*)

                                               F.to   Maria Grazia Frisco



IL Presidente introduce il sesto punto all’o.d.g.;

Interviene il Sindaco che spiega le motivazioni che hanno determinato la presentazione della
proposta in esame, ringrazia il Segretario per la sua disponibilità, competenza e per i risultati
raggiunti ed il Sindaco del Comune di San Giovanni Gemini;

Il Presidente del Consiglio si associa ai ringraziamenti;

Il Consigliere Comparetto e tutto il Consiglio ringrazia il Segretario;

il Presidente del Consiglio C/le  mette ai voti la proposta;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione a firma del Sindaco;
Sentiti gli interventi;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile;
Presenti  n.8
Votanti  n. 8
Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata e seduta, accertata e proclamata dal
Presidente,  con l’ausilio degli scrutatori

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione ed in conseguenza adottare il presente
atto,   avente ad oggetto “Scioglimento consensuale della Convenzione per la gestione in
forma associata del servizio di segreteria Comunale tra il Comune di San Giovanni Gemini ed il
Comune di Alessandria della Rocca.”.

Su proposta del Presidente del Consiglio Comunale, con la seguente votazione:
Presenti e Votanti n. 8
Favorevoli n. 8
espressa per alzata e seduta, accertata e proclamata dal Presidente,  con l’ausilio degli
scrutatori

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Consigliere Anziano
F.to  Greco Mariella

Il Presidente
F.to  Puglia Alessandro

Il Segretario Comunale
F.to  Scibetta Antonella

__________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all'Albo Pretorio on line il          03-01-2023         fino al         18-01-2023          al n°        6
per 15              giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

  F.to

__________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile della Pubblicazione, che la presente
deliberazione è rimasta affissa all’albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal         03-01-2023
al           18-01-2023      , ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to  Scibetta Antonella

__________________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.

Dalla Residenza Comunale, Lì, 30-12-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to Scibetta Antonella


